Người được tiến cử ra có biết việc tiến cử ấy thì cũng phải tội như người tiến cử, nếu không biết thì không bắt tội [1, tr.207]. Ngay cả các quan to nhiều công trạng cũng bị xử nghiêm như Nguyễn Đăng Tuấn, Nguyễn Công Trứ.

Tư liệu cho thấy, năm Minh Mạng thứ 3 (1822), ban Dụ: trong tập Nguyễn Đăng Tuấn, Lê Toàn Lí, Đinh Phiên cùng kí tên tâu cử viên làm việc ở bộ, cử tri huyện Hải Lăng là Nguyễn Văn Nghị làm Chủ sự, viên ấy trước nhân dẫn vào yết kiến, trầm xem xét lí lịch thấy chưa: làm việc huyện ấy đã được 10 năm, đã truyền Dụ sai bộ Lại sát hạch, xem người

Thế mà bọn Nguyễn Đăng Tuấn lại dám đi tấu cử liều, lồi chối sao được; cho đem bọn Nguyễn Đăng Tuấn, Lê Toàn Lí phạt 6 tháng lương; Đinh Phiên là người phụ họa phạt 3 tháng lương. Nhà vua lệnh từ nay trở đi, viên nào cử người không xứng đáng, ăn tiền viện dẫn phải chiếu theo luật nghị xử không tha [1, tr.186].

Năm Minh Mạng thứ 12 (1831) xử phạt Nguyễn Công Trứ, Nguyễn Nhược Sơn tội thiên vị cử không đúng người. Theo nghị chuẩn cho thổ hào Hạ Quý Trại là người không có học thuật gì, thế mà Doanh điền sứ Nguyễn Công Trứ, Hiệp trấn Nam Định Nguyễn Nhược Sơn lại giúp hấn, cùng kí tên bầu cử cho thự quyền chức huyện thừa, tư tình nhận của lót tuy không thể biết, nhưng dụng tâm thiên tư, không xét cũng rõ.